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Efterkommernes kriminalitet halveret 
Kriminaliteten blandt ikke-vestlige 

efterkommere er på bare 15 år blevet 

mere end halveret. 

Det viser en ny analyse fra Rockwool Fon
dens Forskningsenhed. Det fremgår af 
analysen, at de etniske minoriteter i dag 
er markant mindre kriminelle, end de var 
tilbage i 1990'erne. Og at de, med hensyn 
til kriminalitet, i stadig stigende grad lig
ner danskere. 

Udviklingen er meget synlig for de ik
ke-vestlige efterkommere. Tilbage i 1990 
begik 11 pet. af de mandlige 15-45-årige 
efterkommere en forbrydelse, som de si
den fik en dom for. I 2006 var andelen 
mere end halveret, idet 5 pet. begik en 
handling, som førte til dom. Samme be
vægelse - men fra et lavere niveau - ses 
for gruppen af ikke-vestlige mandlige ind
vandrere: I 1990 begik 6 pet. en forbry
delse, mens andelen i 2006 var faldet til 
3 pet. 

Ifølge forskningschef Torben Tranæs 
fra Rockwool Fondens Forskningsenhed 
er der flere forklaringer på det markante 
fald i kriminaliteten. "En ting er, at der 
helt generelt er sket fald i kriminaliteten 
det seneste par årtier. En anden er, at ef
terkommerne, som gruppe betragtet, er 
blevet ældre. I alle befolkningslag gælder 
det, at det især er de unge, som begår kri
minalitet." 

I nævnte opgørelse af den kriminelle 
andel, som fremgår af figur 1, er hverken 
taget højde for alderssammensætning el
ler social baggrund. 

"Men selv når man korrigerer for alder 
og sociale forhold, så viser det sig, at de 
etniske minoriteter i stadig stigende grad 
kommer til at ligne danskere. For efter
kommerne gælder det, at en større del end 
danskerne fortsat er kriminelle. For 15 år 
siden var 75 pet. flere af efterkommerne 
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Andelen af mandlige, ikke-vestlige indvandrere og efterkommere, der døm
mes for mindst én straffelovsovertrædelse begået det pågældende år, har over 
de seneste år nærmet sig andelen blandt mandlige danskere. Niveauet blandt 
indvandrere og især efterkommere ligger dog stadig markant over niveanet 
blandt danskere. 

kriminelle, nu er det kun 30 pet. flere, der 
er kriminelle," siger Torben Tranæs. 

Forskellene er altså blevet mindre, men 
faktum er, at de etniske minoriteter fort
sat er mere kriminelle, uanset hvor me
get man kontrollerer for deres baggrund. 
Analysen viser fx, at især voldskriminali
tet er langt mere udbredt blandt efterkom
mere fra ikke-vestlige lande end blandt et
niske danskere. Andelen af ikke-vestlige 
efterkommere, der dømmes for vold, er 55 
pet. højere end andelen i en tilsvarende 
gruppe danskere. 

Anderledes forholder det sig med be
rigelseskriminalitet, hvor efterkommerne 
ikke adskiller sig fra danskere. Andelen, 
som begår denne type kriminalitet, er den 
samme i de to grupper. Indhold > Side 2 



Indhold 

Forskellene i kriminalitet er indsnævret 
I løbet af de seneste årtier har indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige 
lande nærmet sig danskere, når det gælder deltagelse i kriminelle aktiviteter. side 3 

Flere kriminelle. Mere kriminalitet. Mere fængsel 
Kriminalitet er mere udbredt blandt ikke-vestlige efterkommere end blandt 
danskere. Samtidig begår de kriminelle ikke-vestlige efterkommere oftere kri
minalitet end de kriminelle danskere. Og kriminaliteten, de begår, fører tiere 
til en fængselsdom side 4 

Ikke flere tyve - men flere tyverier - blandt ikke-vestlige efterkommere 

Blandt ikke-vestlige efterkommere er der ikke flere, som deltager i ejendoms-
kriminalitet, end der er blandt en tilsvarende gruppe etniske danskere. Men de 
kriminelle blandt efterkommere er generelt mere kriminelle end de kriminelle 
etniske danskere side 6 

Alder reducerer forskelle i kr iminal i te t 

Jo ældre efterkommere er, jo mere ligner deres kriminalitetsmønster dansker
nes side 8 

Kriminel adfærd varierer med oprindelsesland 

Om efterkommere begår mere kriminalitet end danskere, afhænger af oprin
delse. Efterkommere af indvandrere fra Mellemøsten begår væsentligt mere 
kriminalitet end danskere, mens de, der har oprindelse i vestlige lande, begår 
mindre side 9 

Mest omfattende kontrol for sociale og økonomiske vi lkår 

Når man sammenligner mønstret i kriminalitet mellem forskellige befolk
ningsgrupper, er der vigtig information at hente ved at tage højde for sociale 
og økonomiske faktorer. Rockwool Fondens Forskningsenheds undersøgelse 
går et skridt videre end tidligere undersøgelser og inddrager - for efterkom
mernes vedkommende - forskelle i forældrenes sociale og økonomiske forhold side 10 

Etniske minoriteters overrepræsentation 
i strafferetlige domme 

Lars Højsgaard Andersen 
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